



20-04-2012: PRESSEMEDDELELSE FRA SFI

ØGET BEHOV FOR SPECIALISEREDE SOCIALE YDELSER

Med voksende behov for ydelser til handicapområdet, behandling af psykiske lidelser og hjælp til socialt udsatte er udgifterne hertil vokset de seneste 20 år. Væksten i udgifter til de specialiserede sociale ydelser er større end væksten i BNP og i de offentlige udgifter og øvrige sociale ydelser generelt.

Alt for tidlige fødsler udgør ikke længere den samme risiko som førhen for, at børnene dør som spæde. Til gengæld betyder det, at flere børn fødes med eller vil udvikle handicap som følge af den for tidlige fødsel. Det er blot ét eksempel på, at behandlingsmæssige fremskridt kan øge behovet for specialiserede sociale ydelser og dermed udgifterne til området.

Udviklingstræk medfører nye behov

SFI har i en ny undersøgelse afdækket en række faktorer, der påvirker behovet for de specialiserede sociale ydelser de sidste 20 år. Det er ud over flere handicappede børn fx, at flere med alvorlige handicap lever længere end tidligere.

Der er desuden kommet flere diagnoser og behandlingsmuligheder inden for psykiatrien – som igen har afstedkommet et stort uopfyldt behov for behandling af psykiske lidelser som ADHD, stress og spiseforstyrrelser.

Nye definitioner har også betydning

Undersøgelsen viser også, at fx ændringer af handicapbegrebet – som FN's handicapkonvention - og forståelsen af stress har påvirket omfanget af efterspurgte og udbudte specialiserede sociale ydelser.

Brug for overblik og bedre styring

Det er Kommunerne Landsforening, der har bedt SFI om at afdække disse faktorer for at skabe et overblik over området og dermed åbne for bedre styringsmuligheder.

Yderligere oplysninger: seniorforsker Steen Bengtsson, tlf. 3348 0867, sb@sfi.dk

Udgivelse: Steen Bengtsson: *Vækstfaktorer på det specialiserede socialområde*. SFI – Det Nationale Forskningscenter for Velfærd, 12:10

Udgivelsesdato: 20. april 2012

Omfang/vejl. pris: 120 sider / kr. 120,- inkl. moms.

Læs resumé »

Læs mere, bestil/download rapport »



Se interview med Steen Bengtsson om undersøgelsens resultater:

Tilbage

RESUMÉ: VÆKSTFAKTORER PÅ DET SPECIALISEREDE SOCIALOMRÅDE

Bestil /
download
rapporten »

Denne rapport afdækker nogle faktorer, som påvirker aktiviteten på det specialiserede socialområde. Eksemplerne viser, hvordan forskellige faktorer kan påvirke aktiviteten på området og understreger, at både behovsbetinget udvikling, faglig og teknologisk udvikling og politiskadministrativ udvikling kan påvirke udviklingen.

Den demografiske udvikling med flere i den ældste aldersgruppe, samt befolkningstilvæksten generelt, betyder sandsynligvis en behovsbetinget øget efterspørgsel efter specialiserede sociale ydelser i et fremadrettet perspektiv. Udviklingen i befolkningens adfærd – forstået som sundhedstilstand og kultur – påvirkes af definatoriske ændringer (fx ændring af handicapbegrebet og fremkomsten af stressforståelsen), som påvirker omfanget af efterspurgte og udbudte ydelser på det specialiserede socialområde. Men også ændringer i behovene i befolkningen fremgår (fx i form af stigende omfang af stofmisbrug).

Konsekvenser af behandling og af sociale indsatser ses også som en faktor, der kan påvirke aktiviteten. Her spiller især den faglige og teknologiske udvikling ind (fx kan nye behandlingsmuligheder i forbindelse med for tidlig fødsel og barnløshed forde nye behov for sociale indsatser, men reducere andre). Ligeledes kan udviklingen af behandlingsmetoder og indsatser påvirke aktiviteten. Det kan være metoder, der gør, at flere overlever med handicap. Her spiller også både definatoriske afgrænsninger og nye eller andre behov en rolle.

Udvikling i det administrative system, eksemplificeret via to reformer fra 2003 og 2007, viser sig også at kunne påvirke det specialiserede socialområde. Førtidspensionsreformen, som indebar en ændring af tilkendelseskompetencen, peger i retning af en ændring i antallet af tildelte førtidspensioner. Også kommunalreformen påvirkede udbuddet af ydelser i form af en ændring i antallet af ambulante forløb i det psykiatriske system. Disse ændringer i det administrative system skyldes ikke ændringer i definatoriske rettigheder til specifikke ydelser eller et ændret behov i befolkningen, men nærmere ændret administrativ praksis.

Endvidere illustrerer rapporten, hvordan lovmæssige ændringer kan påvirke aktiviteten på det specialiserede socialområde. Dette eksemplificeres med FN's handicapkonvention – ratificeret af Danmark i 2009 – som specificerer specifikke forhold for borgere med handicap, som sandsynligvis påvirker praksis i forhold til udbud af ydelser inden for det specialiserede socialområde.

Se interview med Steen Bengtsson om undersøgelsens resultater:

